puntos básicos (100 pb), estableciéndola en cuatro por ciento (4.00%), a partir del 5 de agosto de 2024. Posteriormente, a través de Resolución 

No.456-10/2024, el BCH, considerando el entorno económico favorable de 2024, determinó un segundo incremento en la TPM de ciento 

setenta y cinco puntos básicos (175 pb), ubicándose en 5.75%, con vigencia a partir de 28 de octubre de 2024. 

Dinero en el Sentido Amplio (M3)

(Tasas de crecimiento interanuales, a diciembre de cada año)

Fuente: Departamento de Estabilidad Financiera, BCH.

Durante 2024, el agregado monetario M3 mostró una tasa de crecimiento interanual que refleja un retorno